
Copia 
 

 

 
COMUNE DI SAN DAMIANO MACRA 

Provincia di Cuneo 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 38 
 

OGGETTO: 

VARIAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 E ELENCO 
ANNUALE 2022           

 
L’anno duemilaventidue, addì quattro, del mese di agosto, alle ore diciotto e 

minuti quarantacinque nella solita sala delle riunioni consiliari, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dalla vigente legge sulle Autonomie Locali, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di 
Prima convocazione. 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

GIANTI Giorgio SINDACO Sì 

RIORDA Alessio VICESINDACO Sì 

BERSIA Onorina CONSIGLIERE Giust. 

COLOMBERO Simone CONSIGLIERE Sì 

GARNERO Flavia CONSIGLIERE Sì 

OLIVERO Roberto CONSIGLIERE Sì 

SALOMONE Elisa CONSIGLIERE Sì 

CHINDEMI PATRIZIA CONSIGLIERE Sì 

SAVIO Paolo CONSIGLIERE Giust. 

NASARI Pierino CONSIGLIERE Sì 

GARNERO Sara Federica CONSIGLIERE Sì 

 Totale Presenti: 9 

 Totale Assenti: 2 

 
 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Sonia Zeroli il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIANTI Giorgio nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 

Entra alle ore 19:00 il consigliere SAVIO Paolo da questo momento i consiglieri 
presenti sono 9 oltre il Sindaco 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che  

 l'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i., prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
40.000 Euro e il programma triennale dei lavori pubblici il cui valore stimato sia pari o 
superiore a 100.000 Euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;  

 il programmi predetti sono contenuti nel documento unico di programmazione dell’ente, 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione 
di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 s.m.i.; 

 il Consiglio comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente 
locale, con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della 
programmazione; 

 nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che 
l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica; 

 occorre procedere all’adozione del programmi predetti in ottemperanza alle disposizioni 
dell’art. 21 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha 

adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 

biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali”; 

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma 

triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del 

programma, il quale deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente 

posto in consultazione al fine di ricevere osservazione entro 30 giorni dalla sua 

pubblicazione; 

Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga 

approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della 

consultazione, ovvero 60 giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni;  

 
Ricordato che: 
- con D.G.C. n. 12 del 17 febbraio 2022 è stato adottato l’aggiornamento allo schema del 
programma triennale delle Opere pubbliche per il triennio 2022/2024 ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle 
stazioni appaltanti" secondo il quale l'attività di realizzazione dei lavori di cui alla suddetta 
legge si svolge sulla base di un Programma Triennale e di suoi aggiornamenti annuali che 
gli Enti ed Amministrazioni Locali predispongono ed approvano, nel rispetto dei documenti 
programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa urbanistica, 
unitamente all'elenco dei lavori da realizzare  nell'anno stesso;  
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 9/2022 è stato approvato il programma 
triennale delle opere pubbliche 2022/2024 e elenco annuale 2022 e relative schede;  
- lo schema del programma triennale come sopra adottato ed integrato è stato redatto 
secondo gli schemi-tipo approvati con decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 



trasporti del 16.1.2018, n. 14, con l’indicazione dei soli interventi di importo superiore ai 
€.100.000,00; 

Considerato che si rende necessario procede alla variazione  del programma triennale 

dei lavori pubblici 2022 – 2024 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2022 e nello 

specifico dei seguenti atti: 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 

 Elenco delle opere incompiute (scheda B); 

 Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 

 Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 

 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 

 Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati (Scheda F); 

 
Visto: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014; 
- l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi 
dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza 
dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal Responsabile del Servizio competente; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1, e il visto attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, dal responsabile del servizio finanziario; 
 
Con votazione unanime resa per alzata di mano  
 

DELIBERA  
 
DI MODIFICARE, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, il 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche triennio 2022/2024  
 

DI APPROVARE la variazione  del programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024 e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2022 e nello specifico dei seguenti atti  – allegati 

alla presente: 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 

 Elenco delle opere incompiute (scheda B); 

 Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 

 Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 

 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 

 Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati (Scheda F); 

 
 



dando mandato al responsabile del servizio tecnico per la predisposizione degli elaborati 
tecnici da inviare all’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici;  
 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con unanimi e favorevoli resi 
per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: GIANTI Giorgio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Sonia Zeroli 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune dal 

giorno 19/09/2022 per 15 giorni consecutivi ai sensi sell’art. 124 D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 

DDD 

 
 
San Damiano Macra, lì 19/09/2022 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
F.to:  Piera Alda MATTALIA 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile  
            (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i); 
 
[]    è divenuta esecutiva in data       per la scadenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i); 

 
San Damiano Macra, lì 19/09/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Sonia Zeroli 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì,19/09/2022 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Sonia Zeroli 
 
 


